Уг. дело № 1-40/2024 (1-632/2023)

УИД: 50RS0028-01-2022-004309-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2024 года г. Мытищи

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Лобачев А.А., при секретаре Кравченко А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора Московской области Аристарховой А.Е., защитника – адвоката Малькина С.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении 

РАИМБЕРДИЕВА ДАВРОНА КАХРАМОНА УГЛИ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, на территории РФ не военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 угли совершил приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Данное преступление было совершено ФИО2 угли при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 у., являясь гражданином Республики Таджикистан, въехав ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации, в соответствии ст. 20 Федерального Закона Российской Федерации № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», встал на миграционный учет по месту пребывания в течении 7-ми рабочих дней со дня прибытия в место пребывания сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Далее, по окончании данного срока, ФИО2 у. должен был выехать из Российской Федерации, либо, при наличии оснований, предусмотренных пунктами 2,3,5,7 – 12 статьи 5 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ходатайствовать о продлении ему срока временного пребывания в Российской Федерации. Однако он, ФИО2 у., имея умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа – поддельной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на свое имя, являющейся иным официальным документом, и предоставляющей ему право на законном основании пребывать на территории Российской Федерации, действуя в обход установленному порядку оформления временной регистрации по месту пребывания на территории РФ, осознавая преступный характер своих действий, в конце января 2023 года в дневное время, более точное время не установлено, в 100 метрах от гипермаркета ООО «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

адрес>, он обратился к неустановленному дознанием лицу, осуществляющему незаконную деятельность по подделке иных официальных документов, с которым договорился о том, что указанное неустановленное лицо осуществит изготовление заведомо поддельной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания для ФИО2 у. за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, после чего ФИО2 у., действуя умышленно, во исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение поддельной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, предоставил неустановленному дознанием лицу копию своего паспорта гражданина Республики Узбекистан. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, при встрече с неустановленным в ходе дознания лицом, около гипермаркета ООО «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой ранее договоренности, он, ФИО2 у., передал последнему денежные средства в сумме 5000 рублей и приобрел в целях дальнейшего использования, от неустановленного в ходе дознания лица, отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО2 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания: 

<

адрес>, после чего стал хранить заведомо поддельный иной официальный документ, - вышеуказанную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с целью ее дальнейшего использования при себе до ДД.ММ.ГГГГ, когда примерно в 11 час. 05 мин., более точное время дознанием не установлено, находясь в кабинете № ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью подтверждения факта своего законного нахождения на территории Российской Федерации, использовал путем предоставления УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО17 заведомо поддельного иного официального документа, - вышеуказанной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя: Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что данный документ является поддельным, поскольку был получен им в нарушение установленных законом правил. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 1. В представленной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заполненной на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с датой выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, располагающийся оттиск прямоугольного штампа «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ», нанесен при помощи рельефной печатной формы высокой печати. 2. Оттиск прямоугольного штампа от имени «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ», расположенный в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заполненном на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с датой выдачи ДД.ММ.ГГГГ, выполнен не печатной формой «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ» ОВМ МУ МВД России «Мытищинское».

Подсудимый ФИО2 угли в судебное заседание не явился. Согласно досье АС ЦБДУИГ находится за пределами РФ. Представил суду заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Преступление, в котором обвиняется ФИО2 угли является преступлением небольшой тяжести.

С учетом мнения участников процесса, на основании ч.4 ст.247 УПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого.

Исследовав следующие доказательства, суд находит вину ФИО4 угли полностью доказанной.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 показал, что он состоит на должности УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, в служебном кабинете 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", был доставлен гражданин Республики Узбекистан ФИО2 Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью проверки последнего по информационной базе «Мигрант». ФИО2 у., с целью установления его личности и проверки по вышеуказанной базе, предоставил паспорт гражданина Республики Узбекистан, и документ, подтверждающий его законное нахождение на территории Российской Федерации. При проверке бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленного на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания 

<

адрес>, у него возникли сомнения в его подлинности, в связи с чем, он спросил у ФИО2 у. о законности получения им вышеуказанного документа, на что тот признался, что предоставленное мне уведомление о прибытии им было оформлено у 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> за денежные средства в размере 5000 рублей. В связи с этим им в служебном кабинете № ОП МУ МВД России «Мытищинское» с применением фотофиксации был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого со стола им был изъят документ, который гражданин ФИО2 у., ранее предоставил, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, выданную ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, оформленную на имя ФИО2 Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный бланк был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, подписями участвующих лиц. После этого по данному факту ФИО18 был опрошен который сознался, что отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания оформленная на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданная ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, является поддельной и он использовал ее в личных целях, также, пояснил, что ему известен порядок оформления данного документа, однако, у него не было никого из знакомых граждан РФ, кто бы мог зарегистрировать его на своей жилой площади, а также оформление данного документа занимает много времени. В дальнейшем, им была произведена выемка из ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» образцов оттиска прямоугольного штампа ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ». Далее материал проверки был направлен в ОД МУ МВД России «Мытищинское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 /т.1 л.д.135-137/ следует, что он является УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, в служебном кабинете 17, 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда сотрудниками ИДПС ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", был доставлен гражданин Республики Узбекистан ФИО2 Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью проверки последнего по информационной базе «Мигрант». Так, находясь в вышеуказанном кабинете, он попросил ФИО2 у., с целью установления его личности и проверке по вышеуказанной базе, предоставить ему его паспорт гражданина Республики Узбекистан, и документ, подтверждающий его законное нахождение на территории Российской Федерации. ФИО2 у. согласился и достал из своего кармана истребованные мной документы, после чего, предоставил их ему. При проверке бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленного на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания 

<

адрес>, у него возникли сомнения в его подлинности, в связи с чем, он спросил у ФИО2 у. о законности получения им вышеуказанного документа, на что тот признался, что предоставленное мне уведомление о прибытии им было оформлено у 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> за денежные средства в размере 5000 рублей. В связи с этим им в служебном кабинете № ОП МУ МВД России «Мытищинское» с применением фотофиксации был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого со стола им был изъят документ, который гражданин ФИО2 у., ранее ему предоставил, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, выданную ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, оформленную на имя ФИО2 Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный бланк был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, подписями участвующих лиц. После этого, УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО12 по данному факту был опрошен гражданин ФИО2 у., который сознался, что отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания оформленная на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданная ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, является поддельной и он использовал ее в личных целях. Также, в своем объяснении ФИО2 у. своей вины не отрицал и пояснил, что ему известен порядок оформления данного документа, однако, у него не было никого из знакомых граждан РФ, кто бы мог зарегистрировать его на своей жилой площади, а также оформление данного документа занимает много времени. По данному факту им был составлен рапорт на имя начальника 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно с ФИО2 у., с его письменного согласия, с применением фотофиксации был произведен осмотр квартиры, в которой проживает последний. А также ФИО2 у. было предложено проехать и указать на место, где им ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему ранее лица был приобретен вышеуказанный поддельный документ, на что он согласился. Впоследствии начальником 3 ОП ему было поручено провести проверку по данному факту. Далее, начальником 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» был направлен запрос в ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» с целью истребования сведений о выдаче отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, в результате чего был получен ответ, согласно которому отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, в ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» не выдавалась. В дальнейшем, УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО11 была произведена выемка из ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» образцов оттиска прямоугольного штампа ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ». Далее материал проверки был направлен в ОД МУ МВД России «Мытищинское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 /т.1 л.д.133-134/ следует, что он работает инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское». Неся службу с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, он находился у патрульной автомашины, имеющей светографическую окраску, на установленном маршруте у вл. 42 с.1 по 

<

адрес>, выполнял свои служебные обязанности по предупреждению и выявлению правонарушений на транспорте, а также осуществлял контроль за соблюдением водителями транспортных средств правил дорожного движения. Примерно в 10 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ у вл. 42 с.1 по 

<

адрес>, им был остановлен автомобиль марки «Газ 330202» государственный регистрационный знак 

<

***>, который двигался по вышеуказанному направлению с неисправленными фарами ближнего света. После остановки вышеуказанной автомашины, я подошел к передней левой водительской двери. За рулем данного автомобиля сидел мужчина, которому он представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил последнего предъявить ему документы на автомобиль, а также документы, удостоверяющие его личность. Мужчина согласился и, собрав истребованные им документы, предоставил их ему. Проверив вышеуказанные документы, было установлено, что вышеуказанной автомашиной управлял гражданин Республики Узбекистан ФИО2 Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, ФИО14у. было выписано постановление об административном правонарушении, после которого ФИО14у. было предложено проехать вместе с ним в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», для проверки его по базе миграционного учета «Мигрант», так как он является гражданином другой Республики, на что ФИО2 у. согласился. Так, прибыв в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО2 у. был передан УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ФИО17 для проведения дальнейшего разбирательства. Впоследствии ему стало известно, что с целью установления личности ФИО2 у. и проверки законности его нахождения на территории РФ, последнему было предложено предъявить соответствующие документы. ФИО2 у. согласился и предъявил сотруднику полиции паспорт гражданина Республики Узбекистан, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленную на имя Раимбердиева Даврона Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с адресом места пребывания: 

<

адрес>, выданную ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» со сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, которая у сотрудника полиции вызвала сомнение в его подлинности и была в дальнейшем изъята. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 /т.1 л.д.138-139/ следует, что она работает в должности генерального директора ООО «Ярус» общежития по адресу: МО, 

<

адрес>. Хочет сообщить следующее что постановкой иностранных граждан на миграционный учет, занимается она лично, через ОВМ МУ МВД России «Мытищинское». ФИО5 Кахрамон угли по данному вопросу к ней не обращался. По адресу 

<

адрес> последний никогда не проживал. Каким образом и при каких обстоятельствах ФИО2 у. оформил данное уведомление о прибытии ей не известно. О данном факте ей стало известно ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудник полиции опросил её по вышеуказанному факту. К протоколу допроса желает приобщить копию паспорта на её имя, копию договор аренды, договор соглашение №. Свидетельство о постановки на учет организации.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 /т.1 л.д.82-84/ следует, что она работает в должности ведущего специалиста – эксперта ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности, наряду с прочими, входит прием уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе прием данных уведомлений, направленных по почте в ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», а также посредством услуг многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Мытищинского муниципального района 

<

адрес>. В рамках своих должностных обязанностей сотрудники ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», в числе прочих, занимаются вопросами постановки на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства на территории обслуживаемого района. В работе, среди прочих нормативных документов они руководствуются ФЗ № "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ, и должностными инструкциями. Порядок постановки на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства, происходит следующим образом, принимающая сторона совместно с иностранным гражданином приходит в ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», и предоставляет сотруднику ОВМ свою копию паспорта гражданина РФ, а также копию миграционной карты иностранного гражданина, копию паспорта иностранного гражданина и разрешающие документы нахождения на территории Российской Федерации. После чего, принимающая сторона пишет заявление на продление срока временного пребывания в Российской Федерации, кроме того пишет расписку на имя начальника ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», в которой указывает о том, что иностранный гражданин будет проживать по месту его постоянной регистрации, а также принимающая сторона предупреждается об уголовной ответственности, за фиктивную регистрацию иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении, т.е. по ст. 322.3 УК РФ, и расписывается в расписке и расписывается о том, что он предупрежден по ст. 322.3 УК РФ, затем заполняет бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства в место пребывания. Данные уведомления являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента пересечения границы РФ. Также данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как: получение разрешения на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу, оформление патента, т.е. являются официальным документом, предоставляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ. Затем сотрудник ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», проверят по базе данных миграционного учета РФ данную информацию, если информация достоверная, то сотрудник ОВМ ставит печать ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» и передает принимающей стороне отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. А также в соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», предусмотренных пунктами 2,3,5,7 – 12 статьи 5, в случае если у иностранного гражданина заканчивается срок временного пребывания в Российской Федерации, то он обязан обратиться в соответствующие органы о продлении срока временного пребывания на территории Российской Федерации, либо выехать из Российской Федерации сроком на три месяца, после возвращения на территорию Российской Федерации заново встать на миграционный учет. Дополняет, что ДД.ММ.ГГГГ в адрес ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» от имени заместителя начальника 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» поступил запрос, в котором последний просил сообщить, производилась ли регистрация гражданина Республики Узбекистан Раимбердиева Даврона Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и выдавалась ли отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО2 у., с адресом места пребывания: 

<

адрес>. Так, при проверке данных ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» было установлено, что гражданин ФИО2 Кахрамон угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не состоит на учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> в ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» для оформления данный гражданин не обращался, вышеуказанное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя в ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» не оформлялось и к ней для оформления данный гражданин не обращался, вышеуказанное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя она не оформляла. Принимающая сторона – ФИО3, в ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» для оформления регистрации по месту пребывания ФИО2 у. не обращался. Подпись в указанном бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО2 у. не её. Дополняет, что ДД.ММ.ГГГГ, УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО11 у неё были изъяты образцы оттисков прямоугольного штампа ОВМ МУ МВД России «Мытищинское» «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО». К протоколу допроса просит приобщить Федеральный Закон Российской Федерации № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральный Закон № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006г., Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Сам ФИО2 угли, будучи допрошенным на стадии предварительного расследования, признал свою вину, показав, что Он является гражданином Республики Узбекистан и зарегистрирован по адресу 

<

адрес>. Последний раз на территорию Российской Федерации он приехал в конце 2022 года с целью трудоустройства. С этого времени он постоянно проживает в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, по данному адресу он проживает один. С момента его приезда в РФ он всегда соблюдал законодательство РФ. Так же ему известно, что одним из необходимых условий для иностранных граждан в РФ является регистрация или постановка на учет по месту пребывания в Российской Федерации, которая выдается уполномоченным органом, а именно ОВМ МВД РФ. Он знал, что ему необходимо по месту жительства получить бланк уведомления о постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации, т.е. чтобы его пребывание на территории РФ было законным. В связи с этим он решил получить данный документ в обход установленных правил, что бы сэкономить свое время. Так, в январе 2023 года ему необходима была регистрация или постановка на учет по месту пребывания в Российской Федерации, т.е. чтобы его пребывание на территории РФ было законным, он искал человека, который мог бы ему в этом помочь. В конце января, в дневное время, точнее время не помнит, он находился около гипермаркета ООО «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

адрес>, в это время к нему обратился неизвестный мужчина азиатской внешности, с которым у него состоялась беседа. В ходе беседы он пояснил, что ему необходимо получить отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации. На что данный мужчина ему ответил, что он может оказать ему содействие в получении отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Он спросил у него, сколько будет стоить данная услуга, на что мужчина мне ответил 5000 рублей. Его данное предложение устроило, после чего он передал копию своего паспорта гражданина Республики Узбекистан. Также неизвестный мужчина сообщил ему, что ДД.ММ.ГГГГ отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, будет готова и он передаст ему ее на этом же месте в 13 часов 00 минут. В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 00 минут, точное время он не помнит, когда он, согласно достигнутой договоренности, пришел к остановке расположенной в 100 метрах от гипермаркета ООО «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел тот же неизвестный мужчина, с которым он договаривался об изготовлении поддельного документа, и передал ему отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на его имя с адресом по месту пребывания: 

<

адрес>, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, а он ему передал денежные средства в размере 5000 рублей. Хочет добавить, что приметы данного мужчины он не запомнил, фотокомпозиционный портрет составить не сможет, при встрече он его не опознает. Указанную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, он стал хранить при себе, внутри своего паспорта и собирался использовать ее в различных целях, в том числе для подтверждения законности своего нахождения на территории Российской Федерации. Также, хочет пояснить, что указанный в качестве принимающей стороны в поддельной отрывной части бланка уведомления, о прибытии иностранного гражданина оформленной на его имя, ФИО3, ему ранее известен никогда не был. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 05 мин., он двигался на автомашине «Газель» государственный регистрационный знак х 340 ет 190, когда у вл. 42 стр. 1 по 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ДПС за нарушение ПДД. Сотрудники полиции попросили его предъявить им документы, удостоверяющие его личность, а также документы на автомашину для составления административного протокола, что он и сделал. После выдачи ему копии постановления об административном правонарушении, сотрудники ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», попросили его проехать в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», для проверки его данных по базе данных «Мигрант» так как он является иностранным гражданином, на что он согласился. Так, прибыв в 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское», находясь в служебном кабинете №, находящийся там сотрудник полиции снова попросил его представить ему его паспорт гражданина Республики Узбекистан, а также документ, подтверждающий законность его нахождения на территории Российской Федерации. Он согласился и, в подтверждение своей личности предъявил сотруднику полиции паспорт гражданина Республики Узбекистан, а в качестве документа, подтверждающего законность его нахождения в Российской Федерации, он предъявил отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, достоверно зная о том, что данный документ является поддельным, так как он был получен им с нарушением законодательства РФ. Проверив предоставленные им документы, сотрудник полиции спросил у него, является ли предоставленное им уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания поддельным. Ог признался, что отрывная часть бланка уведомления действительно поддельная. Находясь в служебном кабинете № ОП МУ МВД России «Мытищинское», примерно в 11 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он изъял выданную им добровольно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с адресом места пребывания: 

<

адрес>, с отметкой ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, оформленную на его имя. Данный бланк был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, где он и сотрудник полиции поставили свои подписи. После этого он был опрошен по данному факту. В ходе опроса он пояснил, где, когда и как он приобрел поддельный документ, и не отрицал своей вины. Также к протоколу опроса им была приобщена копия его паспорта. После этого, сотрудником полиции ему было предложено проехать указать на место, где им ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного мне ранее лица был приобретен вышеуказанный поддельный документ, на что он согласился. Также он, совместно с сотрудником полиции проехал в адрес его проживания, где последним с его участием, с его письменного согласия и с применением фотофиксации был произведен осмотр дома, в котором он проживает. Он осознает, что, не обратившись в соответствующие органы для получения официального документа – отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, он нарушил закон. К протоколу желает приобщить характеристику на своё имя. / л.д. 73-76/.

Кроме того, вина ФИО2 угли подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» капитана полиции ФИО17, о том, что ФИО2 у.., предъявил ему уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания на свое имя, которое вызвало сомнение в подлинности. /л.д.7/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно кабинета № ОП МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого УУП 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» капитан полиции ФИО17 с участием ФИО2 у., была изъята поддельная отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания: 

<

адрес>. /л.д.8-10/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО2 у., указал на место в 100 метрах от гипермаркета ООО «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у ранее неизвестного ему лица поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания: 

<

адрес>,. Рабочая 

<

адрес>. /л.д.16-17/

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: «В представленной отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заполненной на имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с датой выдачи ДД.ММ.ГГГГ, располагающийся оттиск прямоугольного штампа «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ», нанесен при помощи рельефной печатной формы высокой печати. 2. Оттиск прямоугольного штампа «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ», располагающийся в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заполненном на имя Раимбердиева Дпврона Кахрамона угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с датой выдачи ДД.ММ.ГГГГ, нанесен не прямоугольным штампом «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ» ОВМ МУ МВД России «Мытищинское». /л.д.29-33/,

- сообщением начальника ОВМ МУ МВД России « Раимбердиева Даврона Кахрамона угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания: 

<

адрес> не выдавалась. /л.д.20/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором с применением фото-фиксации осмотрена отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, выданная на имя имя Раимбердиева Даврона Кахрамона угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания: 

<

адрес>. /54-60/

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО2 угли в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми, исключения их из числа таковых. 

Показания свидетелей подтверждаются и согласуются с письменными доказательствами по делу. В связи с чем, оснований им не доверять не имеется.

Оснований полагать, что подсудимый себя оговаривает не имеется, поскольку его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные стороной обвинения доказательства, изложенные в приговоре, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст. 87-88 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 угли в инкриминируемом ему преступлении.

Таким образом, на основании изложенного, анализируя всю совокупность доказательств, действия подсудимого ФИО2 угли суд квалифицирует по ч.3 ст.327 УК РФ как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

По характеру совершенное ФИО2 угли преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60, ч.1 ст.56 УК РФ.

Как личность ФИО2 угли по месту регистрации характеризуется положительно, по месту жительства в 

<

адрес> также характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не значится. 

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого, дают суду основания считать ФИО2 угли вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 угли суд относит:

- на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 угли в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, беря во внимание совершение преступления небольшой тяжести, с учетом данных о личности подсудимого, являющегося гражданином иностранного государства, его возраста, признания своей вины, смягчающих наказание обстоятельств, учитывая абзац 2 пункта 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому, в том случае, когда осужденному в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации видов наказаний, ему следует назначить любое более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи без ссылки на ст. 64 УК РФ, суд назначает ФИО2 угли наказание в виде штрафа, считая, что именно данный вид наказания в данном конкретном случае будет способствовать цели наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая установленные судом обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения ст.64, ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать РАИМБЕРДИЕВА ДАВРОНА КАХРОМОНА УГЛИ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 /десять тысяч/ рублей. 

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Мытищинское»)

ИНН 

<

***>

КПП 502901001

р/с 03№

ЕКС (корч. сч.) 40№

ГУ Банка России по ЦФО/ УФК по 

<

адрес>

БИК 004525987

КБК 18№

л/с 

<

***>

ОКТМО 46746000

УИН 18№

штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу № (1-632/2023)

Меру процессуального принуждения ФИО2 угли – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

– – отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО2 у. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОВМ МУ МВД России «Мытищинское», со сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с адресом места пребывания: 

<

адрес>- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Мытищинский городской суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осужденный ФИО2 угли имеет право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий судья А.А.Лобачев